(50) Ἐδίδασκε δὲ. Xenophon *Memorabil.* lib. iv, pag. 814 B. Quatenus earum doctrinarum studiis eruditus esse oporteat reipub. principes, pluribus a Platone lib. *De reipub.* disputatur. Λογιστικῆς summam cognitionem esse jubet geometriæ secundo loco dari operam, quatenus præς τὰς στρατοπεδουσίας, καὶ καταλήψεις μυρίων, καὶ συναγωγῶν, καὶ ἐκτάσεις στρατιᾶς, καὶ ὅσα δὲ ἄλλα σπημα-

A ab iis dicuntur, partem ea maximam fidei faciendæ principia non aliunde, quam ex conjecturarum quadam probabilitate ducant? Fructus porro verbosæ contentionis quinam ostenditur, si quidquid a philosophis rationum affertur, id totum propter argutam quamdam in omnibus repugnandi solertiam, perfacile sit ad refellendum? Hæc enim paulo ante uon a nobis, sed ab illis ipsis dici audiebantur. Quæ quidem ejusmodi cum sint, ea profecto non temere, sed maturo admodum prudentique judicio, neglexisse, Hebræis autem hæsisse merito videamur: non quod abs dæmone testimonium habnerint, sed quod in iis divina plane vis ac potestas luceat.

Atque ut verbosas illas egregiorum philosophorum pugnas, deque principii, de diis, et universi constitutione dissensiones reapse perspicias, eorum tibi paulo post ipsissima verba subjiciam. Primum tamen, quoniam mathematica illa sua tantopere jactare solent, prorsusque accessarium esse dicunt, ut quisquis comprehendendi veri studio tenehatur, astronomiam, arithmeticam, geometriam, musicam, illa nimirum ipsa, quæ ad eos a barbaris profecta esse jam ostendimus, persequatur (his enim qui carebit, doctum perfectumque philosophum esse neminem, imo rerum veritatem ne primoribus quidem labris degustare posse, nisi qui harum auterem animo cognitionem impresserit): deinde hæc suarum artium peritiam uagnificentius ostentantes, æthere sese medio sublimes propemodum

C Incedere, numerisque suis ipsam quoque Deum circumferre arbitrantur: nos vero qui similitum disciplinarum amore non flagrenus, nihil a peccudibus abesse existimant, Deique propterea nunquam, nunquam rei paulo gravioris notitiam percepturos esse pronuntiant: **743** age, hoc ipsum quam pravum sit atque distortum, vera luminis loco ratione proposita, sic tanquam ad libellam ac regulam exigamus. Erit ea quidem ejusmodi, quæ Græcos innumerabiles, infuitosque barbaros complexa; alios tametsi ab his artibus doctrinisque paratos, nec Deum nunquam, nec honestæ vitæ rationes, nec omnino præclarum et utile quidquam percipisse; alios, ut ab omnium disciplinarum presidio destituti essent, religiosissimos tamen ac sapientissimos existisse demonstrat. Enimvero, quænam hoc iu genere Socratis illius, qui ab istis omnibus tantopere celebratur, sententia fuerit, e Xenophonte intelliges, si modo ei suis in *Memorabilibus* hæc scribenti fidem adhibebis.